
 
 
                          COMUNA BRASTAVĂŢU  

                                    Str. A. I. Cuza, nr. 108, Comuna Brastavăţu, Judeţul Olt                                                                     

       telf/f                        telf//fax  : 0 249 540 002  e- mail: primar@primariabrastavatu.ro 

                                                            CONSILIUL LOCAL  
                                                                                                                                                                                           
                                                                     H O T A R A R E  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat la 
terminarea lucrărilor pentru obiectivul de investiții 

 “Modernizare drumuri vicinale în Comuna Brastavățu, Județul Olt”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” 

 Consiliul local al comunei Brastavățu, județul Olt, 
 Având în vedere: 
  -Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Brastavățu, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat cu nr. 3301/30.0.2025  prin care se propune aprobarea devizului general la terminarea 
lucrărilor pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri vicinale în Comuna Brastavățu, 
Județul Olt”, finanțat prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” 

Examinând: 

  -Raportul de specialitate nr. 3302/30.0.2025  al compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Brastavățu; 
    -Avizul nr.35 / 30.04.2025 al  Comisiei  pentru agricultura, activitati economico-financiare,  
amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism ; 
  -Avizul nr.19 /30.04.2025 al  Comisiei pentru activitati social- culturale,culte, invatamant,sanatate 
si familie,munca si protectie social , protectie copii , tineret si sport; 
  - Avizul  nr. 26/ 30.04.2025 al Comisiei de validare, juridica si de disciplina; 
   -Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
     -Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finnațele publice locale, cu modificărie și completările 
ulterioare; 
  -Prevederile Hotărârii nr. 907/2016 a Guvernului României privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, respectiv art. 10 alin. (4). 

       În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, coroborat cu alin. 4 lit. d, art. 139 alin. 3 lit. h, art 154 alin. 1 și 
art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

                                             H O T Ă R Ă Ș T E: 
        Art. 1. Se aprobă devizul general la terminarea lucrărilor pentru obiectivul de investiție 

“Modernizare drumuri vicinale în Comuna Brastavățu, Județul Olt”, anexa nr. 1 prezentei 

hotărâri, după cum urmează: 

 

 

 

 Total general (cu TVA): 4,639,193.92 lei 

 Valoare buget de stat: 4,379,059.92 lei 

 Valoare buget local: 260,136.00 lei 

    Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnici pentru obiectivul de investiție “Modernizare drumuri 

vicinale în Comuna Brastavățu, Județul Olt”, anexa nr. 2 prezentei hotărâri, după cum urmează: 



 Lungime drum – terasamente – 2120 m  

 Lungime drum – strat fundație – 2120 m  

 Lungime drum – îmbrăcăminte rutieră – 2120 

 Lățime parte carosabilă – 5,50 m  

 Alte capacități – 630,616.80 lei  

    Art. 3. Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 4. Domnul primar Oprea Cici Constantin împreuna cu aparatul de specialitate al primarului 

vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

    Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al UAT-ului, Instituției 

Prefectului Județului Olt și se va aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet a comunei.  

 
     PREȘEDINTE DE SEDINTA  , 
         Bojica Constantin                 Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                              Secretar general al U.A.T.                               
                                            Popescu Marian  
 
 
                                                                         
                                                             
                                                     Nr. 47  din  30.04.2025 
 
 
   Hotărâre  adoptată cu  12 voturi ,,pentru’’ ,0   voturi ,,abțineri’’, 0 voturi,,contra’’ din numărul de 
12 consilieri  prezenți , din numărul de 13 consilieri  locali in functie  . 

 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 
NR.47/30.04.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate   simpla     
X absoluta  □ calificata 

30.04.2025 
 

2 Comunicarea catre primar 30.04.2025 

3 Comunicarea catre prefectul judetului  
 

4 Aducerea la cunostinta publica 30.04.2025 

5 
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual 

 
 

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, dupa caz 

30.04.2025 

 
 

 

 

 


